Quin & Carolus rex (ut id quoque obiter anno-
mus) etiamsi fraterno vulneratus amore servitutem & op-
pressionem, quam patiebantur Hispani, lacrymabilis gemitu
condoleat; propter sententiam tamen Elipandinam indi-
gnos judicat, quibus subsidium ferat, ut à Mauris & ju-
go Mūhammadano liberentur. Haec tenus, inquit, ante-
quam huius adoptionis in Christo nomen à vobis exortum nostros
non offendere animos, vos germanitatis amore dileximus; & se-
necum corporale servitum contristaret, restitudo tamen
fidei catholicæ clericis ait. Nunc verò duplicit pro vobis afficimur
mærore, diabolica & fraude deceptis in corde, & inimicâ servitute
oppressis.

oppressis in corpore). — Ante igitur quam huius saepe dicti scandali a vobis oriretur offensio, duplice caritate (sicut pradiximus) dileximus vos, id est, in orationibus nostris per omnes regni nostri ecclesias habuimus socios, & vestri memoriam quotidie facientes: itidem quoque, & Deo auxiliante, voluntatem habuimus vos liberare a servitio secularis necessitatis. secundum temporis opportunitatem & vestri consilii abhortationem: nunc vero hac duplice caritate (quod sine dolore non dicimus) fraudasti vosmetipos, non intelligentes, fraude diabolica esse deceptos, ut utroque invamine vos denudaret, id est, participatione fidei & orationum nostrarum, vel solatio auxiliij nostri. Videte, videte quam grande malum adversus vosmetipos habetis factum, quod nequaquam ausi sumus orare pro vobis, sicut pro fidelibus sancta Dei ecclesia filijs, nec vos adiuware, quomodo fratres, in vestris maximis necessitatibus. Tantum valuit, & tantum potuit suadere maiorum, neglectus discriminis inter articulum fundamentalem & questionem annatam.

Ex hisce quatuor scriptis, è quibus summarim & præcipua capita hactenus excerptimus, quid in Francofurtano concilio actum fuerit, satis innotuit. Mirum videri queat, nullam in eo nuncupativi Dei mentionem fieri. Fortè hac loquutione, quâ Felix aliquando usus, Elipandus ac alij abstinebant. Meminit tamen Alcuinus in libris de Trinitate, quos Carolo, tum Imperatori, tempore celeberrimi conventus, quo sacerdozes Dei & populi prædicatores Christiani in unum Imperiali præcepto convenierant, obtulit. Quando is habitus conventus, ignoro.

Prologo. Cæterum verba Alcuini ista sunt: Dei Filius non solum secundum veram divinitatem, quam habet de naturâ Dei Patris, sed etiam carnem, quam veram naturaliter de corpore beata genetricis assumit, Deus verus & creditur & predicatur ab omnibus catholicis: quoniam aeterna divinitas Filij cum plenâ humilitate

nirae

nitate suā, & eadem plena humanitas Filij cum eternā divinitate
suā, una est in sanctā Trinitate persona: & hac non adoptiva, sed
propria & perfecta: & ipse totus in divinitate ac humanitate
sua unigenitus & verus Filius Dei. Ideo cum Patre & Spiritu
sanctō unus est Deus, non nuncupativus, sicut Hispanica heres
impiā temeritate affirmare pr̄asurūsist, afferens Dei Filium in di-
vinā naturā Deum esse verum, & in humanā nuncupativum; si-
militer & in divinā naturā proprium Filium Dei, & humanā ad-
optivum; dividens unam personam Filij Dei cum Nestorio in
duas personas, id est, veri filij & adoptivi: quum certissimum
confet, in illam personam, quam habuit eternaliter de Patre ge-
nitus, Dei Filium humanam assumisse naturam: quam perso-
nam nemo catholicus fide confirmatus adoptivam esse ausus est
dicere. Prima Alcuini, quæ recitavimus, verba malè so-
nant: certè perincomoda sunt. Pridem autem monu-
imus de promiscuo & confuso eāestate vocabulorum con-
cretorum & abstractorum usu. Existimo itaque, nihil
aliud Alcuinum velle, quām verē credi & dici, non so-
lūm, quod Christus Dei filius & Deus sit verus Deus, sed
etiam, quod idem Christus hominis filius & homo sit
verus Deus. Id enim arguunt reliqua verba, quæ se-
quuntur; & in primis illa, quæ recitatis proximè subiici-
untur: Deus Dei filius humanam adsumit naturam, non perso-
nam. Aeternā suscipiente personali divinitatis temporalem hu-
manitatis substantiam homo transiit in Deum, non vertibilita-
te natura, sed propter divinā unitatē personā. Ideo non sunt
duo Christi, nec duo filii, sed unus Christus, & unus Filius Dei,
Deus & homo. VValafridus etiam Strabo, qui sub Ludo-
vico Pio Caroli filio de rebus ecclesiasticis scripsit, Felicis Cap. 87.
heretici, sub glorioſissimo Carolo Francorum rectore damnati.
meminit.

Quanta fuerit Caroli in cogendis & regendis con-
E ciliis

ciliis auctoritas, quanta etiam industria, neminem ea
quæ produximus, patiuntur ignorare. Illam è manibus
non dimittere, nec alteri cuiquam transcribere; istam
pari zelo ad Dei gloriam & procurandam Ecclesiæ tran-
quillitatem imitari oportet Imperatorem & Reges Chri-
stianos, qui hodie eo loco sunt, quo olim fuit Carolus,
si dignitati & muneri adeo sublimi, ad quod divinitus
sunt evesti, satis velint facere. Hanc equidem voto &
desiderio respondit successus, nec feliciter decisam esse
controversiam quisquam temere affirmaverit. Vnde
discimus, nec magnæ parti ecclesiæ, nec magnæ syno-
do, quanta sanè fuit, quæ contra Elipandum stetit, nec
Romano episcopo ullam in hisce talibus definiendis
competere infallibilitatem, quæ ne quidem universali
ecclesiæ per universale concilium maximè perfectum
repræsentatae poterit tribui, quom ejusmodi quæstio-
nes quemadmodum sine detimento salutis ignorari.
ita etiam sicut hactenus, sic quoque porrò relinqui pos-
sint indecisæ. Non enim omnium talium certam scien-
tiam Deus requirit, nec ad eam consequendam media si-
ve adminicula à periculo hallucinandi immunita promi-
fit aut paravit. Erratur itaque magnopere, quando à
fundamento salatis quæstiones annasci solitæ, longius-
que remotæ non discernuntur, & propter diversas de eis
opiniones anathemata vibrantur, & caritas ac commu-
nio Christiana dissolvuntur. Sed id recens in ecclesiâ
malum non esse, hoc ipso exemplo docemur. Et ne id
quidem, diversa sentientibus non saltet hæreseos no-
tam impingi, sed quæ numquam in mentem venerint,
assungi.

Erant autem duæ Elipandi theses, una, *Christus secundum carnem est Dei servus*; altera, *Christus secundum car-*

2018

nem est Dei filius non naturalis, sed adoptivus. Vtramque anathemate feriit Hadrianus pontifex, & priorem quidem errore adeo manifesto, iplisque perspicuis Scripturis ita evidenter contrario, ut jam Romano pontifici defini- enti & anathemata ejaculanti nullum non-errandi privilegium collatum esse nemo possit dubitare. Posterior abstrusior videtur & difficilior; estque tota fori scholastici. Obiicit quidem Hadrianus, *Christus nullibi in Scripturâ dicitur secundum humanitatem filius adoptivus.* Sed etiam nullibi dicitur secundum humanitatem filius naturalis. Neque prisci Patres verbotenus vel hunc vel illum loquendi modum usurparunt. Quin, uti monuimus, de hac quæstione solliciti non fuerunt. Considerandum itaque, quid rei, quam nos Scriptura docet, ex se sua- quæ naturâ expensæ sit consentaneū, nam alioquin Christum ne quidem secundum divinitatem filium naturalem appellare lieuerit. Clamabatur passim, thesin eam Nestorianam esse. Sed quæro, num prout in terminis suis jacet & sonat, nempe *Christus secundum divinitatem est Dei filius naturalis, secundum humanitatem non naturalis, sed adoptivus.* Nestorianâ sit: an verò per consequentiam demum ex eâ Nestorianismus, id est, divisio vnius Christi filijque in duos, eliciatur? Prius nemo sanus & Nestorianismi gnarus affirmaverit. Si dicatur posterius, ostendi velim, periculum fieri & consequentiam neci: apparebit contortam esse, imbecillem, imò nullam; nec ad thesin eam positam magis consequi Nestorianismum, quam Arianismum vel Ebionismum, cuius tamen ipsa quoque ab Hadriano arguitur.

Vt autem in quæstione scholasticâ enodandâ scholasticè agatur, & ambiguitas excludatur, si enunciatio ad hunc modum formetur, *Christus, quatenus homo, est filius*

lius Dei naturalis; dico, si determinatio subjetti, quatenus
homo, specificativè accipiatur, totam illam propter nor-
mam idem patrem admitti, hoc videlicet sensu, Christus qui
homo est, idem filius Dei naturalis est. At si capiatur reduplica-
tivè, ut sensus sit, Christus per & propter humanam suam
naturam, sive ratione sue humanitatis est filius Dei naturalis;
tum admitti non posse, nisi vox naturalis à propriâ & pri-
mariâ significatione recedat, & denotet non eum, qui
ex naturâ genitus, & secundum naturam similis sit, sed
simpliciter eum, qui ita ortus & natus, ut sensus sit, Chri-
stus secundum humanitatem suam filius Dei natus est, & non
deum post incarnationem aut nativitatem factus. Hujus-
modi ambiguitates removere oportet, ne in salebris ea-
rum hæreamus.

Nunc expendamus, quid sit de propriâ & intrinse-
câ ratione filij naturalis. Naturalem filium oportet ge-
nitum esse ex naturâ & substantiâ patris, & proinde
eamdem cum patre naturam habere, sive secundum na-
turam & substanciali patri similem esse. Et hoc tantum
sensu naturalem filium nunc accipimus. Secundum
quam naturam itaque Christus nec genitus est ex sub-
stantiâ Dei Patris, nec Deo Patri similis, juxta eam non
est filius naturalis. Sed Christus secundum humanam
naturam non est &c. Cui argumento nescio annon suc-
cumbat Vazquez, qui hanc controversiam accuratius &
operiosius, quam quisquam alias, tractavit, & definitio-
nem Hadriani vindicante conatus est. Si filius, inquit,
In 3. disp.
89 cap. 14. PROPRIE accipiatur pro eo, qui procedit per veram & natura-
lem generationem, qua dicatur origo viventis à vivente in simi-
litudinem naturæ, non potest dici filius naturalis Patris Christus
secundum humanam naturam, quia secundum illam ab ipso non
procedit eo modo. Quod argumentum sumitur à definitione ad
defini-

definitum. Id quod in hunc modum confirmatur. Ratio filij PRO-
PRIE accepti, & ratiogeniti eadem est. Nempe filiatio super
generatione fundatur. Qualis itaque generatio, talis
quoque filiatio: & cui non competit naturalis generatio,
sive ex Patris naturâ genitum esse, ei quoq; naturalis
filiatio non conuenit. Idem Vazquez: *Quum dicimus*, Cap. 4.
Christus est filius adoptivus secundum humanitatem, denotamus
ita secundum humanitatem illi conuenire adoptionem filij, ut se-
cundum illam non conueniat filiatio naturalis. Hoc autem quis
negabit? Si hoc nemo negat, quid reliquum est dissidij?
Et sanè si Christus est naturalis filius secundum humani-
tatem, tum ita est filius secundum humanitatem, vti se-
cundum divinitatem. Ita igitur erit generatus secun-
dum humanitatem, sicut generatus est secundum diui-
nitatem. Quo tamen nihil absurdius. Ergo evidenter
efficitur, non ita esse filium juxta humanitatem, sicut est
juxta diuinitatem. At juxta diuinitatem est filius natu-
ralis. Iuxta humanitatem igitur non est filius naturalis:
& proinde si filius, qui non est naturalis, sit adoptivus,
erit adoptivus. Sin quem propriè naturalem non esse
concedis, adoptivum negas, medium quoddam genus
filiorum statuendum erit, quod difficulter inueniri po-
terit; aut non nisi de vocabulo lis relinquetur, quum
videlicet juxta communem hominum conceptum qui
est filius, & tamen non propriè naturalis, adoptivus ha-
beri soleat. Propriè igitur is est filius naturalis, qui na-
turam ex substantiâ patris mediante productione gene-
rationis accepit. Si sit aliis impropriè & citra tales
productionem naturalis, erit non nisi posteriore illo
sensu, quem paullò ante expositum dedimus, naturalis,
nempe quod sit natus filius. Ita, ait Vazquez, Christus
juxta humanitatem est filius, non per generationem, sed

per hypostaticam vniōnem. At hæc nihil facit ad productionem, super quā solā fundatur naturalis filiatio, sed facit humanitatem sustentari hypostaticè à personā Filij, eiisque ita uniri, ut qui nascitur nascatur filius, & non demum post natuitatem in filium adsciscatur. Quo sensu etiam secundum humanitatem filium naturalem esse extra controversiam est. Sed hoc non est nisi impropriè naturalem esse, & proinde adoptionem non perimit.

Sicut manifestum est, quæ sunt de intrinsecā ratione filiationis naturalis propriè sic dictæ non cadere in humanitatem Christi respectu Dei Patris; ita econtra constat quadrare, certè non pugnare, quæ adoptioni intrinseca sunt & propria; de quibus sub initium pridem aliquid diximus. Nempe per adoptionem ex gratiā & benevolentia admittitur ad jus filij & capessendam hæreditatem, qui alias ex se & juxta generationem suam estimatus tamquam extraneus jus in hereditate nullum habet. Tria hic concurrunt, i extraneum esse secundum productionem generationis suæ, i gratuitò & ex benevolentia i participem reddi hereditatis. Quorum nihil ab humanitate Christi alienum est.

Thomas Aquinas hīc se obiicit, & non quidem argumenta, quæ proposita modò fuere, soluit, sed quoddam pro adversā opinione format. *Filiatio*, inquit, propriè conuenit hypostasi vel persona, non autem natura. In Christo autem non est alia persona vel hypostasis quam increata, cui convenit filium esse per naturam. *Dictum* est autem, quod filiatio adoptionis est participata similitudo filiationis naturalis. Nō autem recipiatur dici aliquid participatiū, quod per se dicitur. Et ideo Christus, qui est filius Dei naturalis, nullo modo potest dici adoptivus. Foret argumentum: Vbi est vna persona, ibi vna

una filiatio; & ubi increata persona, ibi non nisi increata
filiatio. Sed in Christo &c. Cæterum Major negari de-
bet, sicuti eam etiam negant Scotus & Scotistæ. Vbi 3, diff. 10.
una persona & una natura, ibi quoque unius parentis
respectu una filiatio. At si in unâ personâ duæ sint natu-
ræ, nihil impedit duas quoque esse filiationes, nam filia-
tio consequitur naturam & generationem naturæ pro-
ximiùs & immediatiùs, quam personam. Nempe per-
sona est subiectum vel principium Q V O D; natura,
Q V O. Persona est is, qui filius: nec persona præcisè
sumta ut persona facit esse filium, alioquin quævis per-
sona filius esset; sed natura, per generationem accepta
facit personam esse filium. Et filiatio quidem denomi-
nat suppositum: sed propterea duplex filiatio non exi-
git duplex suppositum: neque enim multiplicatis for-
mis vel abstractis, necesse est multiplicari supposita &
concreta. Ita non sequitur, Sunt duæ scientiæ; ergo
sunt duo scientes: Sunt duæ voluntates; ergo sunt duo
volentes. Quòd si propter unitatem suppositi Christum
secundum humanitatem dici oportet filium Dei natu-
ralem; quidnî propter eamdem secundum divinitatēm
dici oporteat filium Mariæ naturalem? Quod tamen
extremè absurdum. Quin ne quidem legibus positivis
civilibus, quæ tamen facultatem adoptandi non modi-
cè restringunt, & intra certos limites coërcent, adver-
satur, in unam personam jura patria naturalia & adoptio-
nis concurrere. Nam si pater naturalis ave filij sui materno
filium suum dederit in adoptionem; in hoc casu, quia concurrunt
in unam personam & naturalia & adoptionis jura, manet stabile
jus patris adoptivi, & naturali vinculo copularum, & legitimo
adoptionis modo constrictum. Ita enim habent verba Institu-
tionum & Constitutionum Iustinianæarum. Sed ea nos
missa

Instit. de
adop. &c.
I. penult.
Cod. cod.

missa facimus, & dicimus potius : Vbi duæ naturæ, &
duæ generationes, ibi duæ quoque filiationes; & ibi u-
traque tum natura, tum generatio, tum filiatio deno-
minat personam, & persona tamen non multiplicatur.
Sicut itaque filiatio æterna respectu divinitatis & Patris,
& filiatio temporalis respectu humanitatis & matris, quæ
sunt duæ diversæ filiationes, non pugnant, nec perso-
nam multiplicant; ita neque filiatio naturalis, & filiatio
adoptiva. Quin filiatio humana, & sic etiam adoptiva
proximè inhæret humanitati, & denominat supposi-
tum: sicut etiam affectus humani, ut tristitia, gaudium,
inhærent humanitati, & suppositum, quod est Christus,
denominant. Hallucinatur enim Gabriel Biel, qui hu-
manitatem admittit adoptatam esse, Christum tamen
secundum eamdem humanitatem adoptivum filium
dicere detrectat. Cum quo Almainum & Majorem sen-
tire testatur Vazquez. Quod enim alterutri naturæ
competit, personam denominat, & de personâ prædica-
ri potest.

In 3. disp.
80. cap. 4.
Art. 4. 5. 6.
20.

Videmus Scholasticos doctores magnos & ingenio-
sos homines, uti eos appellat Apologia Augustanæ confes-
sionis, hic in suo foro versantes non convenire, sed in
diversas ire sententias. Quod ipsum quæstionis diffi-
cilitatibus implicitæ est indicium. Dissidentibus au-
tem non irascuntur, condemnationibus abstinent, pla-
cidè agunt, & argumentis, non conviciis. Quod in iis
merito laudandum, & omnibus imitandum: sicut econ-
tra reprehendenda & fugienda libido movendi quæsti-
ones curiosas, ociosas, sæpe ineptas, sæpe indecoras, ple-
rumque inextricabiles. Quid Magister, Alensis & Bo-
naventura senserint, sub initium attigimus. Albertus
ad eum modum explicat, ut res redeat ad communica-
tionem

tionem idiomatum. Christus homo, inquit, habuit divinam
naturam per gratiam non adoptionis, sed unionis in esse hyposta-
ses & personæ, quæ per naturam filius est: & ideo filiatio natu-
ralis quasi transit ad hunc hominem, qua per se est in filio Dei:
transit autem per unionem factam in hypostasi. Rursus: Hie
homo Christus, in quantum hic homo (ita quod li. In quantum, di-
cat unionem) habet, quod est filius naturæ: & tamen hic homo
in quantum homo non est genitus de Patre. Et hoc est, quod
dicit Augustinus, quod hic homo habet hoc per gratiam: sed hec
gratia non est habitus animæ, ut gratia adoptionis; sed potius est
unio ad esse unum cum persona, que naturaliter haber filiationem
Dei Patris. Hæc videlicet unio efficit, ut per novœ vias idem
hic homo sit filius Dei naturalis: imo etiam ut se-
cundum ipsam humanam naturam nascatur filius, &
non demum postea fiat.

Thomam sequuntur sui, fundamentum locantem
in hoc, quod filiatio personæ competit, non naturæ.
Sed id ipsum infirmum esse, satis ostensum: nec dissimu-
lant, qui hic à Thoma diversum sensere, inter alios Du-
randus, & præ anis Scotus cum iuis, inter quos Iohan-
nes Bassolius & Petrus Tataretus acerrimi. Richardus
adductis utriusque partis rationibus, & rationum solu-
tionibus, rem quasi in medio relinquit. Dissentient et-
iam à Thoma aliquo modo, ut paullò antè diximus, Al-
mainus, Major & Biel. Scotti ipsius nonnulla verba, &
quidem è Reportatis, apponemus. Sancti veteres aliqui
doctores negarunt Christum esse filium adoptivum, propter ha-
reticos, qui solum dixerunt eum filium adoptivum, & nullo modo
naturalem: & idco cum illis noluerunt sancti communicare pro-
pter malum intellectum.— De virtute tamen vocis potest Christus
dic filius adoptivus Dei, sicut unus alius homo, quia prius
naturæ habuit naturam, quam ordinatur ad hereditatem: & sic

F

fuit

fuit sufficienter extraneus. Vel dico, quod pro tanto dicunt sancti, quod Christus non est filius adoptivus Dei (si debet sustineri de virtute vocis) quia illum, qui debet esse filius adoptivus alius, oportet sic generari, quod sua generatio non requirit at concen-
tum anter de congruo, ut habeat ius hereditandi. — Sed genera-
tio Christi hominis naturaliter requirit, cum concomitante ha-
bere ius hereditandi, quia hoc requirit unio personalis de con-
gruo. Hæc ibi Scotus.

Nec abs revidetur adiucere, quæ argumento Thomæ
opponit Petrus Aureolus. Quod is in hunc modum
concipit: Adoptio non debetur nisi persona extranea ab her-
editate. Sed persona, quæ est in Christo, non est extranea ab
hereditate, nec etiam filiatione. Ergo. Igitur Christus est filius
naturalis, non adoptivus ullo modo. Respondebat, Ita ratio
concluderet, si filiatio esset immediata conditio suppositi, & for-
maliter. Sed hoc non est, quia solum est conditio suppositi ut
Quod, non ut Quo: quia filiatio temporalis non fundatur imme-
diata super personam Verbi, sed super humanitatem. Ergo vide-
tur, quod Verbum non sit esse filius adoptivus ut Quod saepe hu-
manitatem ut Quo: sicut supposito Verbi attribuitur filiatio tem-
poralis ut Quod; sed per naturam humanam ut Quod formaliter
est filius temporalis beatæ Virginis. Non ergo videtur maius
inconveniens sequi, si ponatur filiatio adoptiva, vel adoptio in
Christo, quam si ponatur filiatio temporalis ex Virgine: & tamen
hoc conceditur ab omnibus. Item, si humana natura dat Verbo,
quod sit filius beatæ Virginis, non video quare non dat, quod sit fi-
lius adoptivus. Non vult tamen uti hac loquitione, quia
esse sensus vel motivum præi intellectus, scilicet quod non est fi-
lius naturalis. Verum enim verò, si proferatur cum deter-
minatione, & dicatur, Christus quatenus homo, vel se-
cundum humanitatem est filius Dei adoptivus; cessat
periculum. Qui dicit Christus est homo, non negat Deum
esse:

esse: ita quoque qui simpliciter dixerit, *Christus est filius adoptivus*, non propterea negaverit naturalem esse, quum adoptio hic non excludat quemlibet titulum naturalis filiationis secundum aliam naturam, sed saltem secundum eam, cui convenit adoptio. Videri tamen possit simplex ille loquendi modus filiationem naturalem simpliciter & ex quocumque alio titulo excludere: sed cum determinatione sive restrictione, *secundum quod homo, juxta humanitatem*, ne videri quidem potest alio intuitu, quam humanitatis, excludere. Id etiam addo, Iohannem Capreolum, qui Thomam, decurso fere post ejus obitum sesquicentum, ab objectionibus Scoti, Durandi, Aureoli, aliorum, quantum potuit, vindicavit, totam questionem intactam præterire, atque adeo Thomam suum indefensum hic relinquere.

Ex hisce, quæ hactenus producta sunt, satis, ut opinor, manifestum, questionem esse difficilem, è quâ ne quidem ingeniosissimi & in eiusmodi disputationibus exercitatum, si potuerint plenè expedire. Perperam igitur Hadrianus sub anathemate definitiuit rem, quæ captum plerorumque hominum superaret, & ad salutem cognitu necessaria non esset. Rectius fuisse, ad animi stylique moderationem, & ad questionem difficultem ambiguamque sive in medio relinquendam, sive planè sepeliendam, cohortari; aut etiam partibus cum scandalo ecclesiæ litigantibus, si tanta esset auctoritas, silentium imperare. Id autem observatu dignum, Pontificem cum damnationum & anathematum strepitū contra eos, quorum sententia probabilior, pronunciasse. Dico probabiliorem sententiam eorum, qui docuerunt Christum secundum carnem non esse filium Dei naturalem, sed adoptivum: imò ausim dicere veram;

quamvis ea super re cum nemine serram contentionis
velim reciprocari. Hoc autem ideo dico, quia video
argumenta contra illam sententiam invalida esse, & à
dissentientibus solvi; quæ verò pro illâ militant, præci-
puè quæ à naturâ & intrinsecâ ratione filiationis & ado-
ptionis ducuntur, nec soluta esse, nec solvi posse. Quin
In 3, disp.
89, cap. 10
§ 12.
Vazquez, strenuus Hadriani ~~Scriptura~~, fatetur Scriptu-
ræ dicta rem non confidere; & argumenta pro illâ à
Scholasticis hactenus adlata ipse dissolvit. Thomæ qui-
dem rationem dicit *ceteris omnibus multum præstare*, sed
difficultate non carere.

Cap. 13. Ipse tandem adfert, ut videri vult, optimam & potissi-
mam, quâ etiam ejus judicio usi fuerint Hadrianus & Pa-
tres concilij Francofurtani. Hæc, inquit, non modo de-
monstrat, non esse dicendum absolute Chriſtum filium adoptium,
verum etiam nec cum additione, SECUNDVM QYOD
HOMO: immo humanitatem eius non fuisse ullo modo adoptatam.
Audiamus igitur & expendamus. Est autem huicmodi.
Ille qui nul[us] per se est p[otes]ta, non potest naturam, sed solo affec-
ctu coniungitur adoptanti: id namq[ue] ipsa vox Adoptio significa-
re videtur, est enim desiderantis: quare adoptare aliquem in fili-
um, nihil aliud est, quam desiderio & voluntate loco filij natura-
lis aliquem sibi subrogare: & perinde est sibi adoptare filium,
atq[ue] desiderare sibi habere profilio eum, qui alioqui secundum na-
turam sibi coniunctus non est. Sed humanitas Chriſti non fuit
coniuncta Deo solo affectu, verum reipsa. Ergo per assumptionem
non potuit adoptari: ac proinde Chriſtus nec absolute, nec secun-
dam humanitatem esse potest filius Dei adoptivus. Respondeo
ad Majorem. Quod homo adoptans non potest nisi af-
fectu sibi conjungere adoptatum, nec quem desiderat
filium habere, arctiore sibi copulâ unire, imbecillitatis
est humanæ. Adoptio itaque, pro ut ad divinam exten-
ditur,

ditur, intra hos cancellos coarctari non debet: neque
quidquam impedit, quin Deus pro infinitâ suâ poten-
tiâ, quem vult filium habere, arcu sibi jungat, quam
potest homo: qui si posset, etiam arcu sibi jungere. Quan-
tum autem potest, præstat. Neque enim verum est, quod
solo affectu conjungat, quando quidem nomen, famili-
am, ius genuinorum liberorum & succedendi in bona
communicat. Est vero quasi à generatione humanâ ar-
gumentum ducerem ad divinam, in hunc modum: Ille
qui generatus est, non habet eandem numero naturam
cum eo, à quo generatus est, sed saltem eamdem specie,
& diversam numero. At Filius Dei habet naturam eam-
dem numero cum Patre. Ergo. Nempe in humanâ ge-
neratione non potest esse major idemtitas & adsimilatio
inter generantem & generatum, quam secundum speci-
em: at in divinâ est longè excellentior, nempe secun-
dum eamdem numero essentiam. Perfectionis alioquin
est generare sibi simile: & quo major adsimilatio, eo
perfectior generatio. Sed hæc perfectio in humanis al-
tius ascendere nequit, quam ad adsimulationem natu-
ræ eiusdem secundum speciem: in divinis pertingit ad
idemtitatem naturæ eiusdem numero. Hanc absimili-
ratione homo pater adoptans non potest filium, quem
adoptat, alio modo suum facere, vel cum filio, quem
genuit, aliter jungere, quam communicando idem no-
men & ius in bonis & hereditate adeundâ: at Deus ita
jungit, ut hypostasis utriusque eamdem faciat, atque
adeo unus & idem sit naturalis & adoptivus. Euangelicit
igitur alterum quoque argumentum, quod ex eodem
ducit principio: *Ille qui adoptatur, ita est natura suâ extraneus*
adopranti, ut post adoptionem etiam recipia maneat extra-
nus, nec ullâ naturali coniunctione propinquus. Sed humanitas

Christi, etiam si suā naturā extranea sit, post assumptionem natūraliter manst̄ unita, hoc est, re ipsa, & secundum veritatem. — Ergo non fuit adoptata. Nam sicut pars alicui substantialiter unita, dici non potest ab illo adoptata, cuius est pars, eodem pacto nec humanitas dici potest adoptata à Deo. Si homini ea esset facultas, ut ab extrinseco tertiam manum vel tertium pedem posset adsciscere, nonne esset illa manus vel pes adoptatus, etiam si per adsumptionem substantialiter in eodem corpore cum nativis manibus & pedibus uniretur? At non esset adoptivus filius! Esset, inquam, adoptiva manus, adoptivus pes. In manum enim vel pedem non cadit, ut sit filius; quemadmodum in naturam ex se extraneam sed hypostaticē unitam competit, ut qui eam habet, secundum eam filius adoptivus appelletur. Haec tenus itaq; non plus effecit Vazquez, quam ante eum alij. Quin caussam, quam defendant suscepit, hoc ipso deserit, dum admittit Christum secundum carnem propriè naturalem filium dici non posse, ut jam antè ostendimus.

Tome 4,
disp. 1, qu.
23, pun-
cto 1,

Sed & alij primarij lesuitæ, quamvis supremo conatu Pontificiæ omnipotentia & ~~avauagnois~~ tibicines, non parum vacillant. Gregorius de Valentia: *Si quaeras, an Christus præcisè & immediatè secundum humanitatem sit naturalis vel adoptivus filius; dicendum est præcisè quidem secundum humanitatem, non consideratam ut in hypostasi, neutrum esse, quum filij appellatio non possit nisi ad hypostasin referri. Ad hæc in promptu responsio ex superioribus. Filij ratio & appellatio ad personam refertur ut Quod, non ut Quo. Et quid est humanitas non considerata ut in hypostasi? num est humanitas in abstracto? Ita omnino. nam qui consideraret humanitatem ut separatam ab hypostasi, ille consideraret humanitatem, quæ numquam fuisset, nec vllibi*

ullibi esset. At humanitas, quamvis in hypostasi subsistat, considerari nihilominus potest quatenus humanitas, id est, in abstracto. At secundum eam sic consideratam definiuit Hadrianus Christum esse filium naturalem, non adoptivum: minimè verò; neutrum esse.

Franciscus Suarez: *Si in illâ propositione, Christus in quantum homo, est filius adoptivus; particula IN QVANTVM sumatur propriè & specificativè, licet omnino verum sit Christus in quantum hominem non esse filium adoptivum; non tamen censeo illud esse de fide, sed ita certum, ut contrarium non sit admodum verisimile.* Adamus Tannerus hanc quidem ponit assertionem: *Christus etiam cum addito, IN QVANTVM HOMO, sive secundum humanitatem, nullo modo potest dici filius Dei adoptivus.* Et hanc: *Christus non solum simpliciter, sed etiam cum addito, IN QVANTVM HOMO, sive secundum humanitatem Verbo unitam, dicendus est filius Dei naturalis.* Sed hisce superaddit istam: *Hæ assertiones ita quidem certæ sunt, ut sine temeritate & manifesto erroris periculo negari non possint: attamen ita aperte de fide non sunt, ut oppositum plane sit hereticum.* Et in hanc sententiam adducit non modo Suarezium, sed etiam Cabreram, mihi non vistum, cuius hæc profert verba: *His temporibus (nam apud illos cum temporibus mutant dogmata) adeo est certum, Christum ut hominem non esse filium Dei adoptivum, ut oppositum non tantum sit improbabile & falsum, sed plus quam temerarium, & fere erroneous, vel hereticum.* Addit Tannerus: *Declaratur assertio, ultima scilicet ista, & superaddita; non solum quia Scholastici quidam veteres olim sine noxa docuerunt, Christum ut hominem esse filium Dei adoptivum; quibus nonnihil faciunt graves quidam Patres, sed etiam quia, eame si constet hanc propositionem, Christus, in quantum homo, est filius Dei adoptivus, esse damnatam in Concilio Francofurtensi, & ab Hadriano Papa*

Tomo 1^o
3. disp. 42.
sec. 2.

Tomo 4^o
disp. 1. q. 7.
dub. 3.

Papa, non tamen ita constat, quo sensu fuerit damnata: an vide-
licet simpliciter, & secundum omnem proprietatem verborum;
an secundum certum tantum quendam sensum ab ipso Elipando
intentum, esse videlicet pure filium adoptivum. Sed Elipan-
dum numquam docuisse, Christum simpliciter & pure fili-
um adoptivum esse: & Hadrianum haereseos damnasse
hanc thesin, Christus secundum carnem non est filius Dei natu-
ralis, sed adoptivus; superius adducta neminem dubitare
permittunt. Quantam itaque definitionis Pontificiae
rationem hic habeant ipsi Jesuitæ, ex his manifestum.
Alios majorum habere vix est verisimile. Vazquez in-
genue, Non paucis, ait, nostræ etatis Scholasticis sententia ura-
go. cap. 10.
Disp. 89.
cap. 6.
In 3. disp. que Elipandi, nempe de Christo secundum carnem tum
servo, tum filio adoptivo, probatur. Iterum: Novi viros
permultos in Theologiam scholasticam insignes, partes Durandi &
aliorum tueri.

Vnum adhuc addo. Severinus Binius in Notis ad
concilium Francofordiense adducit nonnulla ex Suarez-
io, & quidem ex disputationis XLIX in Tertiam sectione
III. E quidem hunc utor editione Lugdunensi, in qua nec
ejus disputationis sectionem tertiam, quum duas saltē
habeat, nec illa verba invenio. Ait Suarezum docere,
quod definitio contra Felicianam haeresin (in concilio Francofor-
diensi absoluē spectato facta) habeat vim & auctoritatem sta-
biliendi fidem certam, & obligandi fideles ad credendum, quan-
do sufficienter promulgata & proposita est. Quia inquit, etiam si
non satis certo constat concilium hoc a Pontifice confirmatum
esse, tamen certissimum est definitionem eius, definitioni Ponti-
ficiis conformem, adeo, sufficientem fidei regulam esse, quā suffi-
cienter promulgata ac proposita omnes fideles ad credendum id,
quod in ea proponitur, obligentur. Ego hisce subijcio, O mi-
seram fidei regulam! o miseros fideles, quorum fides ad e-
jusmodi regulam adstringitur!

Ma-

Magnum opere precium fecisse nobis videbimur,
si qui ista legerint, animaduertant rectius esse immen-
sam Patris erga nos φιλαρθρωπίαν & Filij caritatem agno-
scere, & perpetuò deuotā & gratā mente prædicare,
quod ille Filium in carnem mittere, hic carnem volue-
rit induere; quam curiore quærere, num Christus se-
cundum carnem filius naturalis dici debeat an adopti-
uuis: & Deo longè acceptius fore, si idem sit in nobis Phil. 2, v.
affectionis erga fratres, qui fuit in Christo Iesu erga nos,
nec quidquam per conventionem aut in auctu gloriā aga-
mus, quam si ambitiosè & superciliosè difficiles & sub-
tilest quæstiones tractauerimus. Quoniam tamen vi-
ris talium intelligentibus Ecclesia carere hodie non
potest, quisque pro suā virili in controvèrsiarum ortus
ac progressus statumq; inquirat, & qui acrimoniā men-
tis pollent, & doctrinæ ad eam rem necessariæ copiā in-
structi sunt, ad minuenda, non augenda certamina
operam conferant: qui verò per ingenij imbecillita-
tem vel eruditionis inopiam quæ sunt hujus generis, ad-
sequi nequeunt, ne attingant quidem, sed operibus pie-
tatis & caritatis, quæ præstari oportet, sese occupent:
cætera, quorum disquisitionem ab iis nemo exigit, &
infeliciter tentaturi essent, missa faciant.

Quid à vobis studiosi juvenes, tum publica tem-
porum calamitas, tū sacra hujus festi solennitas exigat,
nec ignoratis, nec, vt nostra quidem de vobis spes est,
negligitis. Tanto autem majore diligentia & hubentia
in iis eritis, quanto magis à nobis probari intelligitis.
Magnum est pietatis mysteriū, Deus conspicuus factus
in carne. Quod nō solum priuatim animis vestris sedulò
versabitis, & quæ huc faciunt Scripturæ oracula consi-
derabitis; verum etiam publicè eorum interpretibus o-

peram dabitis; Deum in cœtu fidelium mente & voce
laudabis; & æterno Patri pro misso in carnem Filio,
pro reuelata veritate, pro conseruatâ haetenus apud
nos ecclesiâ, pro adsertis pietatis & sapientiæ studiis de-
votissimas gratias agetis: orabitis porro, & yota conci-
pietis, ut calamitatibus, quibus tantum non oppri-
munt, clementer velit mederi, & communem Germani-
æ reip. nauem è procelloso illo, quo nunc jactatur, pe-
Heb. 13. 16. lago in portum deducere. Etiam beneficentia & communi-
cationis ne obliuiscimini: nam talibus victimis delectatur Deus.
Quam verò petulantia & intemperantia vos dedecet,
ætatemque vestram debilitat, tam procul vtramque
habebitis. Valete. P.P. in acad. Iuliâ, pridie Natalis
Dominici, anno æræ Christianæ
C I C X L I I I .

F I N I S.

Je 765

TA-OL

VDT

AC

Georgii Gal
Eduard
Horn
Latif
Kuhn

B.I.G.

PROGRAMMA
FESTO NA-
TIVITATIS DO-
MINI NOSTRI IESV
CHRISTI
IN ACADEMIA IVLIA
ANNO c^{lo} 1544
P. P.
QVO CONTROVERSLA
num Christus secundum carnem sit filius Dei
naturalis vel adoptivus
EXCVTITVR,
ET ROMANVS PONTIFEX HADRI-
ANVS PRIMVS MALE DEFICI-
NIISSE CONVINCITVR.

HELMESTADI,
IN TYPOGRAPHEO CALIXTINO EXCVDIT
HENNINGVS MULLERVS.